*mala non sustinebimus?* (Iob 2,10). Ecce gratis colens, nec propter ipsam salutem corporis colens, quam communem habemus cum pecudibus.

4. Est ergo aliud, quod nobis servat Deus: propter hoc colatur, propter hoc ametur. Se ipsum servat amantibus; faciem suam vult ostendere purgatis, non oculo carnis, sed oculo cordis: *Beati enim mundi cordis, quoniam ipsi Deum videbunt* (Mt 5,8). Ama, ut videas: quia non est vile quod videbis, non est leve: illum videbis, qui fecit quidquid amas. Et si ista pulchra sunt, qualis est ipse qui fecit? Non vult Deus amare terram, non vult Deus amare caelum, id est quae vides, sed ipsum quem non vides; sed non semper non videbis, si non semper non amaveris. Ama absens, ut fruaris praesens: desidera quem teneas, quem amplectaris: inhaere primo fide, postea inhaerebis specie; nunc enim peregrinus per fidem ambulat et per spem: cum perveneris, perfueris eo quem peregrinus dilexisti. Ipse condidit patriam, ad quam venire festines: inde ad te litteras misit, ut de peregrinatione redire non differas. Ergo si ad illam patriam tendis, ubi fruaris patriae conditorem, nunc in deserto es inter multas temptationes, cavendus est hostis; disce contra quem cantes: *Deus meus, libera me de manu peccatoris, et de manu facinerosi et iniuriosi* (Ps 70,4). Peccator diabolus est, fratres, facinerosus diabolus, iniurio-

Aspira a liberarte de su mano, en modo que, concluida tu carrera, durante la cual se atreve a ponerte asechanzas, llegues a la patria donde él no puede ser admitido.

5. Escucha que el pecador es el diablo. Está escrito: *Desde el principio el diablo peca*. Que él es el malvado e injusto, ¿quién lo ignora? ¿Existe malvado mayor que un homicida? ¿Quién fue el primero en dar muerte a un hombre sino quien engañó a Adán? También es injusto; obra contra la verdad, y nunca se mantiene en ella. Contra este malvado e injusto se canta: *Librame, Señor, de la mano del malvado e injusto*. No lo cantes contra tu calumniador, contra el poderoso que cambia los mojones de tus posesiones; no lo cantes ni siquiera contra quien te pone asechanzas y se dispone a darte muerte, pues todos estos que te acechan son hombres. Son carne, son sangre, pasan. Escucha lo que dice el Apóstol: *Nuestra lucha no es contra la carne y la sangre*. Entonces, ¿contra quién se lucha? ¿Contra quiénes ha de decirse: *Librame, Señor, de la mano del pecador y de la del malvado e injusto*? *Nuestra lucha*, dijo, *no es contra la carne y la sangre, sino contra los príncipes, potestades y rectores del mundo de estas tinieblas, contra los espíritus del mal que habitan en los cielos*. Contra un hombre te precaves evitándolo; contra el diablo, orando. A un enemigo visible se le evita procurando no hallarte tú allí donde está él. Evitas a quien ves. ¿Cómo evitarás a quien no ves? Orando. Reza contra él; tus dardos son los de la oración. Tú

sus: de ipsius manu opta te liberari, ut via peracta, iuxta quam ille audet insidiari, venias ad patriam, quo non possit admitti.

5. Audi esse diabolum peccatorem: scriptum est, *ab initio diabolus peccat* (1 Jo 3,8). Iam vero facinosum et iniuriosum quis ignorat? Quid tam facinosum est, quam homicida? Quis prior hominem occidit, nisi qui Adam decept? Et iniuriosus ipse est, qui contra iustitiam facit, quia in veritate numquam stetit (cf. Io 8,44). Contra istum facinosum et iniuriosum cantatur: *Domine, libera me de manu peccatoris, et de manu facinerosi et iniuriosi*. Noli contra vicinum tuum calumniatorem, [300] noli contra potentem, qui movit limitem tuum, noli contra ipsum insidiatorem, qui te parat occidere: isti enim omnes homines sunt, qui tibi insidiantur; caro sunt, sanguis sunt, transeunt. Audi apostolum dicentem: *Non est vobis conluctatio adversus carnem et sanguinem*. Ergo, adversus quos est conluctatio? Contra quos dicendum est: *Libera me, Domine, de manu peccatoris, et de manu facinerosi et iniuriosi*? Non est vobis, inquit, conluctatio adversus carnem et sanguinem, *sed adversus principes et potestates et rectores mundi tenebrarum harum, adversus spiritalia nequitiae in caelestibus* (Eph 6,12). Hominem vitando caves, diabolum orando. Vitatur enim hostis visibilis, ut, ubi ille adest, tu ibi non sis; vitas enim quem vides. Quomodo vitabis quem non vides? Orando. Ora contra illum: tela tua, orationis sunt. Tu taces, ideo ille

estás callado; por eso él te tiende asechanzas. Rezas tú, y él arde. Pero reza con el afecto con que amas a Dios desinteresadamente, para que tu oración llegue hasta aquel a quien amas sin esperar recompensa.

## SERMON XXIII

Tema: La visión de Dios (Sal 72,24).

Fecha: El 20 de enero de un año entre el 410 y el 415.

Lugar: Basílica de Fausto, de Cartago.

1. Creemos que lo que hemos cantado al Señor nos ha sido propuesto por él como tema para hablar. De ello va a tratar nuestro sermón. Y a él le hemos dicho: *Sostuviste mi mano derecha, me sacaste por tu voluntad y me acogiste con gloria*. El mismo acoja nuestros corazones para obtener el comprenderlo más claramente, y con su misericordia y su gracia nos ayude a todos: a mí a hablar, a vosotros a juzgar. Aunque por comodidad, para que mi voz se oiga mejor, parece que estamos en un lugar más elevado; no obstante ello, vosotros juzgáis y nosotros somos juzgados. Se nos denomina doctores, pero en muchas cosas buscamos nosotros un doctor y no deseamos ser

insidiatur; oras, et ille ardet. Sed ex affectu ora, quo gratis amas Deum, ut perveniat ad eum oratio tua, quem gratis amas. *Explicit de responsorio psalmi 70.*